3. Πρῶτον ὡς ἐπὶ σωματικοῦ ἢ καὶ (89) τάχα τὸ δηλούμενόν ἐστιν, ὅτι κἂν πρὸς τὸ παρὸν χορησθῆ, ἀλλ' εὐθέως ὑποβιασθέντος τοῦ ποτοῦ, τὸ αὐτὸ πάθος πέισεται ὁ πινών, τουτέστι διψήσει πάλιν, εἰς ὁμοίαν (90) τῷ ἀρχῆθεν ἀποκαταστάς · ἐπιφέρει

⁸⁴ Joan. iv, 13.

⁸⁵ Exod. xvi, 1 seq. ⁸⁷ Exod. xv, 24, 25. ⁸⁸ Exod. xvii, 1-3. ⁸⁹ 1 Cor. iv, 11.

(84) Ἀνεπαύετο. Ita codex Bodleianus; Regius, ἀνεπαύετο.

(85) Τοῦ ὑγροῦ ἡμῖν ἐπιλιπόντος. Sic codex Bodleianus; Regius, τούτου ὑγροῦ ἡμῖν ἐπιλιπόντος.

(86) Ἐνεακαιδεκάτῃ ἡμέρᾳ. Exod. xvi, 1; Hebraicum exemplar, et interpretationes omnes habent, πεντεκαιδεκάτῃ. Ποετιος.

A prædiximus, eorum qui ab Ecclesiæ decretis dissi- dentes, sunt in divinis Scripturis exercitati, quando audit de comparatione utrarumque aquarum. Et vide ex his quæ passa fuerat, quomodo bibens ex puteo, quem ipsa existimabat profundum, nec refocillaretur nec a siti liberaretur.

2. Proinde videamus quid ex illis verbis signifi- ficetur, « omnis qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum »⁸⁵. Porro vocis sitiendi et vocis esuriendi quoad sensum humilem et corporalem attinet, duæ sunt significationes : altera cum vacui cibo egemus illo, quod appetimus, humido desititati; altera cum sæpe pauperes, et qui sunt in egestate rerum necessariorum dicunt, etiamsi satiati fuerint, se esurire vel sitire. Primæ quidem testimonium habes B in Exodo⁸⁶, quando egestes cibis « decima nona die, mense secundo, cum egressi fuissent » Judæi « e terra Ægypti, murmuravit universa congregatio filiorum Israel adversus Moysen et Aaron, et dixerunt ad ipsos filii Israel : Utinam periissemus percussi a Domino in terra Ægypti, quando sedebamus super lebetes carniarum, et quando comedebamus panes ad saturitatem; quoniam edu- xistis nos ad hanc solitudinem, ad interficiendum fame cunctam congregationem hanc. Dixit autem Dominus ad Moysen : Ecce ego pluo vobis panes e caelo, et egredietur populus, et colligent singulis diebus, ut tentem an ambulaturi sint in lege mea, nec ne. » Esurientibus enim et egentibus necessa- rio cibo, magnam murmurationem faciebant ipso- rum sermoes; quin etiam aqua 214 egentes, et sitientes murmurabant adversus Moysen, dicen- tes⁸⁷ : « Quid bibemus ? » quando « clamavit Moy- ses ad Dominum, et Dominus ostendit illi lignum, et projecit illud in aquam, et dulcis facta est aqua. » Et paulo post, cum venissent in Raphidim, scri- ptum est populum sitisse illic propter aquam, illi- que murmurasse populum adversus Moysen⁸⁸. Porro secundæ significationis exemplum apud Pau- lum reperias dicentem : « Usque ad horam præsen- tem, et esurimus, et sitimus, et nudi sumus »⁸⁹. Primo modo sitire et esurire necessario contingit sanis corporibus; altero modo his qui sunt paupe- res. Igitur quærendum etiam est ex his verbis : « Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum, » quali significato vocabulum *sitiet* dicatur.

3. Atque in primis quidem etiamsi quod ad sen- sum humilem et corporalem attinet, aperte decla- retur, quod quamvis satiatur ad præsens is qui bi- berit, mox tamen, subtracto potu, eandem passio- nem sit perpessus, hoc est rursus sititurus, siti

(87) Ἀποκτεῖναι. Codex Bodleianus, καὶ ἀπέ- κτειναν.

(88) Ὅσον γογγυσμὸν ἐποιοῦν οἱ λόγοι. Ita hunc locum in codice Regio vitiatum, restituit codex Bodleianus. Paulo post pro κατὰ Μωϋσέως, Regius habet κατὰ Μωϋσῆν, male.

(89) Ἡ καί, etc. Scribendum Et καί, etc.

(90) Ὁμοίαν. Lego, ὁμοίον.

quam a principio habuerat, restitutus, quamobrem illud etiam subjungit : « Qui autem biberit ex aqua quam ego illi dabo, fiet in eo fons aquæ salientis ad vitam æternam ^{40,41}; » quem fontem in seipso qui habet, quomodo sitire poterit? Præcipue tamen ac principaliter horum verborum intelligentia talis erit : Qui participat, inquit, profunditatem humanæ sapientiæ, prudentesque rationes, receptis, intelligentisque profundissime haustis, et iudicio suo inventis, tamen rursus secundò cogitans denuo dubitabit de his in quibus requieverat, atque etiam rerum, quæ quærentur, apprehensionem formans, perceptam a se profunditatem eloqui non poterit. Quare etiamsi correptus aliquis verisimilitudine eorum quæ dicuntur, condescenderit, eamdem tamen dubitationem in se existentem postea inveniet, quam etiam habebat antequam illa disceret. At vero mea, inquit Christus, ratio est ut fons vitalis positionis fiat in eo qui receperit quæ a me promittuntur; tantaque beneficia in eo collaturus sum, qui sumpserit aquam meam, ut fons salientium aquarum, inventor omnium, quæ quærentur, scaturiat in ipso, intelligentia saliente, et fortassis transvolante consequenter huic aquæ, facile mobili : ipso actu saliendo et transiliendi, ferente ipsum in sublime, nimirum ad vitam æternam. Ut autem in Cantico canticorum de Sponso **215** disserens Salomon : « Ecce, inquit, iste venit saliens super montes, transiliens colles ⁴², » nam hoc pacto super generosiores divinioreque animas, montes dictas, salit Sponsus, transilit vero deteriores dictas colles; sic hoc in loco fons factus in eo qui biberit ex aqua, quam dat Jesus, salit ad vitam æternam, fortassis etiam saliturus ultra vitam æternam, nempe ad Patrem existentem supra vitam æternam. Est enim Christus vita : proinde qui maior est Christo, vita etiam est maior ⁴³.

4. Cæterum tunc fontem in seipso existentem aquæ salientis ad vitam æternam habebit, qui biberit ex aqua quam dat Jesus; quando promissio completur hominis, cui promittitur beatitudo eo quod esurierit et sitiit justitiam; inquit enim Filius Dei ⁴⁴ : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. » Et fortassis quoniam esurire et sitire justitiam, satiari est, si quis justitiam antequam satiatur fecerit, is famem et sitim